
 

 

О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 18 января
             2005 года

Цена  свободная

          № 3 (14155)

 

 

    Стр.2.

 
 

 

 

 

БЮДЖЕТНИКИ ПОЛУЧАТ ЗАРПЛАТУ

С пасатели
были уже

готовы бросить-
ся в ледяную
воду, но тут воз-
никла идея снять
ребят с льдин...

              Стр. 3.

Т ворчество
сланцевс-

ких литераторов.
          Стр. 4-5.

Как сообщили в отделе эксплуатации Слан-
цевского ПАТП, в связи с отменой льгот заметно
уменьшилось число пассажиров на городских и
особенно  пригородных рейсах.

                                  *   *   *
15 января в районе мемориальной партизан-

ской землянки вновь производилась незаконная
порубка леса. Ущерб устанавливается. Сотруд-
никами ОЭП и Сланцевского лесхоза задержан
подозреваемый, имеющий при себе пилу.

                                 *   *   *
Ровно месяц простояла самая большая в на-

шем городе елка на площади у городского Дома
культуры, а потом ее свалил ветер.

В понедельник, 17 января, состоялось
очередное аппаратное совещание адми-
нистрации МО «Сланцевский район», вел
которое заместитель главы муниципаль-
ного образования А.А.Хоперский.

В качестве основного вопроса была
заслушана информация о практике под-
готовки нормативных актов администра-
ции МО «Сланцевский район» в 2004 году,
с которой выступила начальник отдела
организационного обеспечения работы
органов местного самоуправления и  де-
лопроизводства Р.А.Шевцова. Она, в час-
тности, сказала, что в соответствии с суще-
ствующим законодательством органы и
должностные лица МСУ наделены опре-
деленными полномочиями по решению
вопросов местного значения и переданных
на исполнение государственных полномо-
чий. Большинство вопросов решается пу-
тем применения определенных управлен-
ческих решений, в т.ч. и через собрание
представителей, предоставлением соци-
альных, жилищно-коммунальных и иных
услуг населению муниципальными пред-
приятиями и учреждениями. Часть полно-
мочий обеспечивается путем принятия
нормативно-распорядительных актов.

В 2004 году главой муниципального об-
разования принято 1048 постановлений,
817 распоряжений, что больше, чем в 2003

           В ПОНЕДЕЛЬНИК У ГЛАВЫ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

году, на 13%. Из 1862 документов, подпи-
санных в минувшем году главой, 475 поста-
новлений и распоряжений, связанных с вы-
делением гражданам, юридическим лицам
земельных участков, в т.ч. под строитель-
ство – 307, огороды и пастбища – 129, под
реконструкцию существующих объектов –
34, под проектно-изыскательские работы
юридическим лицам – 44.

Вторыми, в количественном объеме
принятых актов, были вопросы жилья. При-
нято 54 постановления по приватизации, в
собственность граждан передано 788 му-
ниципальных помещений. Издано 42 по-
становления по предоставлению, обмену
и улучшению жилищных условий граждан.
Принято в эксплуатацию 60 строительных
объектов, в т.ч. 51 – жилой дом, 9 – других
объектов. Из категории жилых помещений
в нежилые переведены 11 помещений. 112
гражданам, имеющим несовершеннолет-
них детей, даны разрешения на продажу
жилья.

Принято 105 нормативных актов в отно-
шении защиты прав, в т.ч. учреждена опека
над 39 несовершеннолетними и 7 недеес-
пособными, 59 детей переданы на воспи-
тание в специальные учреждения. Звание
«Ветеран труда» получили 276 сланцевчан,
77 награждены Почетной грамотой главы,
50 получили его благодарности.

 

С  1 января
2005 года

взимается по-
шлина за выдачу
и обмен паспор-
тов...      Стр.8.

Уважаемые сланцевчане, ветераны Великой
Отечественной войны, жители блокадного

Ленинграда!  Сегодня мы отмечаем 62-годовщину со
дня прорыва блокады Ленинграда. Мы склоняем
головы перед памятью мужественных защитников го-
рода, вынесших все тяготы войны и сумевших одо-
леть врага. Город на Неве стал символом стойкости
людей и силы человеческого духа. Низкий поклон

                  В.АНТОНОВ,
             председатель
                       собрания
  представителей МО
«Сланцевский район»

вам, дорогие блокадники, воины, отстоявшие Ленин-
град. Желаем вам здоровья, счастья, благополучия,
мира и спокойствия.

А.ПАРАМОНЕНКО,
исполняющий
обязанности
главы МО
«Сланцевский район».

Жители дома № 30 по ул. Ленина: «Мы слы-
шали, что магазин «Стиль», который распо-
ложен в нашем доме, будет закрыт. А что пла-
нируется открыть  в этих помещениях?».

Отвечает начальник отдела торговли админи-
ñòðàöèè Ì Î  «Ñëàí öåâñêèé ðàéî í » Â.Ä.ГАПАЧЕВА:

- Магазин «Стиль» индивидуальный предпри-
ниматель Д.Колесников закрывает, и в ближайшее
время на его базе откроется безалкогольное кафе.



 

  

 2  18 декабря  2004 года
 

В Ленинградской обла-
сти готовы к выпла-
те зарплаты бюджет-

никам с учетом увеличения
первого разряда единой тариф-
ной сетки до 720 рублей и
обеспечения введенной допла-
ты каждому работающему в
размере 2000 рублей. В облас-
тной социальной сфере
больше нет заработка
ниже прожиточного ми-
нимума. Средства для
обеспечения выплаты
январской зарплаты с
учетом повышения из
областного бюджета в
муниципальные обра-
зования поступят сво-
евременно в полном
объеме: деньги на мес-
тах людям обязаны выдать
вовремя.  На реализацию ре-
формы понадобилось около 1,5
миллиардов рублей, и эти сред-
ства были предусмотрены в
областном бюджете. Решение
об установлении нижнего пре-
дела заработной платы для об-
ластных бюджетников - мера,
направленная на закрепление
в медицине, образовании и со-
циальной сфере уборщиц, са-
нитарок, нянечек и людей мно-
гих других, традиционно мало-
оплачиваемых специальнос-
тей. Наряду с выплатой
«подъемных» молодым специ-
алистам, началом программы
обеспечения работников жиль-
ем это позволит улучшить си-
туацию с обеспечением кадра-
ми школ и больниц, детских
садов и яслей, ветстанций и
домов культуры.  Устанавли-
вая доплату всем работникам
бюджетной сферы Ленинград-
ской области таким образом,
что зарплата с 2005 года бу-
дет не ниже прожиточного ми-
нимума, в Правительстве Ле-
нинградской области столкну-
лись с необходимостью наве-
дения порядка в системе оп-
латы труда на предприятиях
иных форм собственности: ак-
ционерных обществах, част-
ных фирмах. Что скрывать,
еще в прошлом году их вла-
дельцы выставляли в отчетах
зарплаты работников на уров-

не 500 - 700 рублей. Но как мо-
гут люди существовать, полу-
чая такие зарплаты на произ-
водстве, в торговле? Ведь
ясно же, что прожить на эти
деньги невозможно. Значит,
здесь активно действуют
двойная бухгалтерия, «черный
нал» в конвертах. Власти преж-

де всего встали на защиту ин-
тересов трудящихся, которые,
получая сегодня по официаль-
ной ведомости несколько со-
тен рублей в месяц, при уходе
на пенсию и расчет получат
соответствующий. Люди идут
на это, потому что боятся ис-
портить отношения с началь-
ством, потерять работу.
Нельзя позволять обманывать
людей. Это одна из важнейших
задач государственной влас-
ти, Правительства Ленинград-
ской области, также, как и обя-
занность заниматься экономи-
ческим развитием региона,
выполнением социальных про-
грамм.

- Поэтому я вижу соци-
альную ответственность биз-
неса прежде всего в открыто-
сти, легальной выплате зарп-
лат, полном и неукоснительном
перечислении налогов. Тогда
будут средства на развитие
медицины, образования, соци-
альной сферы, - отметил Ва-
лерий Сердюков.

Вот почему одновременно
с решением о росте зарплаты
было издано жесткое, но пре-
дельно конкретное и совершен-
но законное постановление о
мерах по обеспечению выпла-
ты на предприятиях всех форм
собственности заработной
платы не ниже прожиточного
минимума. Правительство об-
ласти соблюдает законы, обес-

печивающие развитие бизнеса,
и хочет, чтобы это было вза-
имно. Сегодня каждый должен
понимать, что шутки с госу-
дарством кончились, пришло
время открытой работы.В Ле-
нинградской области еще в
прошлом году составлены
списки тех предприятий, кото-
рые декларируют заработную
плату своих работников ниже
прожиточного минимума, пока-

зывают в отчетности убытки,
но открывают при этом новые
кафе, магазины и рестораны.
С них начался спрос по всей
строгости через контрольные
и разрешительные органы. Но-
вый год начнется с продолже-
ния этих мероприятий: даны
рекомендации органам госу-
дарственной статистики и на-
логовым инспекциям в пред-
ставляемых им отчетах вни-
мательнее анализировать
данные материалы. Вряд ли
тем, кому следует контролиро-
вать выплаты зарплаты, сле-
дует ссылаться на некую ком-
мерческую тайну предприни-
мательства. Какие, в самом
деле, могут быть тайны у тор-
говой палатки? Тем более, что
есть совершенно законный и
легко осуществимый способ
контроля уровня заработной
платы, и он известен каждому
начинающему финансисту. Так
что, ссылки на невозможность
контроля над бизнесом, его са-
мостийность в развитии - это
роспись в своем нежелании
решать поставленные време-
нем вопросы. А система конт-
роля действительно проста.
Ежемесячно в службы субси-
дий Ленинградской области об-
ращаются люди, у которых рас-
ходы на квартирную плату пре-
вышают установленный пра-
вительством России уровень
в 22 процента от совокупного

дохода семьи. Для получения
компенсации нужно предъя-
вить соответствующие справ-
ки об уровне заработной пла-
ты. Пусть проверяющих ре-
альность этих сведений не
волнуют ни фамилии, ни адре-
са людей. Главное: знать, где
они работают, и как получает-
ся, что при официальном зара-
ботке в тысячу рублей чело-
век приезжает оформлять

компенсацию на новень-
кой иномарке. Вот этот
вопрос должен иметь чет-
кий ответ: такого быть не
может и не должно. Сегод-
ня каждый вправе давать
свою оценку мерам, кото-
рые принимаются для на-
ведения в Ленинградской

области порядка с уровнем оп-
латы труда. Но никто не смо-
жет упрекнуть исполнитель-
ную власть в том, что Прави-
тельство Ленинградской обла-
сти действует вопреки инте-
ресам жителей региона, без
видения перспективы эконо-
мического и социального раз-
вития территории.
Чувствуется поддержка дей-
ствий по легализации заработ-
ной платы, ее роста, повыше-
ния уровня жизни населения
со стороны и честных предпри-
нимателей, и простых людей.
В Ленинградской области по-
ставлена простая и ясная
цель: обеспечить людям дос-
тойную жизнь, и в достижении
ее все должны сплотиться и
не бояться действовать реши-
тельно, комплексно, видя ко-
нечную цель.

Цели оправдывают меры,
порой называемые непопуляр-
ными, а на самом деле -  наво-
дящие в экономике  элементар-
ный порядок . Цена этих мер –
уверенная старость, подкреп-
ленная не нищенской пенсией;
растущий заработок воспита-
тельницы, нянечки, врача, учи-
теля; квартира, полученная
молодой семьей, возможность
получать образование де-
тям…                    Пресс-служба

губернатора
Ленинградской области.

МИНИМУМ
ДЛЯ БЮДЖЕТНИКОВ
И РАБОТОДАТЕЛЕЙ

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ
14 января в ОВД обратилась жительница

города, которая сообщила о том, что неизвест-
ный проник в помещение информационно-кадастрового центра, откуда по-
хитил мобильный телефон «Samsung», лежавший на столе, а  из сумки -
кошелек с деньгами. Подобные случаи произошли в течение последнего ме-
сяца в офисе МП «Горэлектросеть», МУЗ «ЦРБ».

ВОТ ТАКОЙ ГОСТЬ…
17 января около 2-х часов ночи в ОВД обратилась гражданка Я., которая

сообщила о том, что около 22 часов  после ухода от неё знакомого с журналь-
ного столика пропал мобильный телефон, а с холодильника – паспорт зая-
вительницы.

 

 

Второй год в нашем городе успешно
работает ООО «Горячие вина». Пред-
приятие специализируется на выпуске
сухой смеси для приготовления горя-
чего вина – глинтвейна. Продукция име-
ет устойчивый сбыт в Северо-Запад-
ном регионе. С  начала года «Горячие
вина» выполняют спецзаказ для извес-
тного производителя клубных вин «Ди-
онис-клуба». Пакетики с глинтвейном,
изготовленные в Сланцах, предлагают-
ся покупателям продукции «Дионис-клу-
ба» в качестве подарка. Для этого из-
менена технология изготовления паке-
тика для того, чтобы он крепился к бу-
тылке. Как рассказал директор «Горя-
чих вин» А.А.Цвинев, это уже второй
крупный заказ от известной винной ком-
пании. К концу февраля планируется за-
вершить выполнение заказа.

РАБОТАЮТ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХВЫПОЛНЯЮТ
СПЕЦЗАКАЗ Явно не «зимние» перепады темпера-

туры негативным образом отражаются на
районных дорогах. В сложных условиях
приходится работать коллективу ДРСУ. Как
рассказал директор предприятия А.В.Иль-
ин, в этом сезоне большие участки асфаль-
то-бетонного покрытия подвергаются раз-

рушениям. В условиях изменчивой погоды
сложно принять решение о более целесо-
образном содержании дорог. «Ситуация
нынешней зимы напоминает весенний пе-
риод, когда ежегодно дороги в целях сохра-
нения закрывают для проезда большегруз-
ной техники», - отметил А.В.Ильин.



   3 18 января 2005 года
 

Учреждение юстиции –
Ленинградская областная регистрационная палата

                     Приказ № МО/199 от 30.12.2004 Санкт-Петербург
  О регистрации изменений и дополнений
      в Устав муниципального образования

На основании Федерального Закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», иного законодатель-
ства Российской Федерации, Ленинградской области и решения собрания
представителей муниципального образования «Сланцевский район» Ленин-
градской области № 277 от 29.12.2004 г.

приказываю:
Зарегистрировать  изменения и дополнения в устав муниципального

образования «Сланцевский район» Ленинградской области.
                                                                                 Директор В.А.Скоробогатов

      Собрание представителей муниципального образования
                 «Сланцевский район» Ленинградской области

                  Решение № 277-сп от 29.12.2004 г.
   О внесении изменений и дополнений
   в Устав муниципального образования
                        «Сланцевский район»
                    Ленинградской области

Собрание представителей муници-
пального образования «Сланцевский
район» Ленинградской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального
образования «Сланцевский район» Ле-
нинградской области (с учетом измене-
ний и дополнений, внесенных решения-
ми собрания представителей муници-
пального образования от 22 ноября 2000
№ 181; от 27 декабря 2000 № 4; от 26
сентября 2001 № 84; от 30 октября 2002
№ 159; от 25 февраля 2004 № 237; от 29
сентября 2004 № 262) следующие изме-
нения и дополнения:

1) в статье 13:
а) в пункте 4:
абзац третий изложить в следующей

редакции:
«администрация муниципального

образования.»;
абзац четвертый исключить;
б) в пункте 6 девятый абзац изло-

жить в следующей редакции:
«другие полномочия (в том числе

бюджетные) в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами, иными норма-

тивными правовыми актами Российской
Федерации, областными законами, ины-
ми нормативными правовыми актами
Ленинградской области, настоящим Ус-
тавом, решениями собрания представи-
телей муниципального образования»;

2) в статье 251:
а) дополнить новым пунктом 10 сле-

дующего содержания:
«10) создание (образование) в целях

обслуживания местного бюджета и уп-
равления средствами местного бюдже-
та финансового органа»;

б) пункт 10 считать пунктом 11.
2. Администрации муниципального

образования обеспечить:
регистрацию дополнений в Устав му-

ниципального образования «Сланцевс-
кий район» Ленинградской области;

опубликование настоящего решения
в газете «Знамя труда».

3. Контроль за выполнением реше-
ния возложить на постоянную комиссию
по социальной политике, законности и
правопорядку.
Заместитель председателя собрания
представителей В.М.ПОДОЛЯКО

 
 

Растет
рождаемость

/Корр. СПБ-ТАСС/. В Ленинградской
области улучшается демографическая
ситуация. Об этом сообщил председа-
тель областного комитета по здраво-
охранению Александр Гриненко.

В 2004 году на свет появилось на 450
младенцев больше, чем в предыдущем
году; смертность сократилась на 2 тыс
человек. «Это результат нашей политики,
направленной на укрепление базы педи-
атрии и развитие института семьи», - под-
черкнул глава Леноблздрава. Перед Но-
вым годом открылась поликлиника для
детей в Волхове, продолжается обеспе-
чение больниц и роддомов оборудовани-
ем. «По прогнозам, в 2005 году в Ленинг-
радской области ожидается дальнейший
рост рождаемости, в том числе в сельс-
кой местности», - заявил Александр Гри-
ненко.

 
 

 

*Как  говорят  социологи, тра-
диционно  популярным местом
хранения денег у российских
граждан  по-прежнему  остаются
чулочно-носочные изделия.
Здесь хранят свои  кровные 19%,
40%  несут деньги в банк,  26%
вкладывают в недвижимость,  3%
в ценные  бумаги.

*По словам главного метеоро-
лога России Р.Вильфанда, зимы
в европейской части России ста-
новятся всё теплее и теплее. С
1961 по 1990 годы они стали «жар-
че» на 4 градуса, а с начала 1990-
х – ещё на 3,5 градуса. Однако
погода весной, летом и осенью
остается традиционной. И, скорее
всего, в течение ближайших 10
лет эта тенденция к потеплению
морозного времени года сохра-
нится.

*Еще 10 лет назад в России
приходилось 190 абортов на
100 родов, а, например, в Гер-
мании – 13 на 100, и это при

том, что рождаемость там была
даже ниже, чем в России. Число
абортов в России сейчас состав-
ляет около 130 на 100 родов.

*Евросоюз предусматривает
создание вокруг внешних границ
ЕС «пояса» из дружественных го-
сударств. Они получат, в частно-
сти, более свободный доступ на
рынки стран Евросоюза и к учас-
тию в общероссийских програм-
мах, в том числе кредитных и ин-
вестиционных.

*Токио по-прежнему остается
самым дорогим для жизни горо-
дом мира согласно отчету, опуб-
ликованному исследовательской
компанией Mercer Human
Resource Consulting. Лондон – на
втором месте. Москва – в почет-
ной тройке самых дорогих горо-
дов мира.

СПАСЛИ ЧЕТВЕРЫХ
Это случилось в середине дня 2

января. По единому телефону служ-
бы спасения «01» было принято со-
общение о том, что в опасности на-
ходятся четверо подростков. Они на-
ходились на двух льдинах на Плюс-
се около деревни Малые Поля. Оче-
видно, рассчитывали, что прокатят-
ся и спрыгнут на берег. Но льдины
отнесло течением к середине реки.
В службу спасения позвонили жите-
ли города, случайно заметившие бе-
залаберных мальчишек. Кто-то уже
пытался помочь им, срубив берёзу.
Была надежда, что ребята сумеют
ухватиться за ветки и доберутся до
берега. Однако льдины отнесло уже
слишком далеко.

По сигналу тревоги на двух авто-
машинах немедленно выехали ра-
ботники службы: начальник отделе-
ния А.Ф.Константинов, начальник
караула А.И.Алексеев, пожарные
А.А.Шишлов, С.В.Ишевский, водите-
ли А.И.Куропатников, В.П.Голубев.

Не сразу определились, с како-
го берега лучше подъехать. Из Ма-
лых Полей, откуда поступил сигнал,
пришлось вернуться на левый берег
Плюссы. Спасатели были уже гото-
вы броситься в ледяную воду, но тут
возникла идея снять ребят с льдин
при помощи трехколенной пожар-
ной лестницы. Её развернули, осто-
рожно спустившись к самой воде, а
сверху, с крутого склона, придержи-
вали специальными спасательны-
ми  веревками, чтобы лестница не
ушла под воду. По одному мальчиш-
ки осторожно перебрались на бе-
рег. Вся операция заняла минут 20.
Спасатели прибыли вовремя: еще
немного, и льдины были бы затяну-
ты течением в воду под снежное кро-
шиево. «Все действовали очень бы-
стро и слаженно, - отметил А.Ф.Кон-
стантинов, - и мальчишки подчиня-
лись нашим указаниям, надеюсь, до
них дошло, что в подобные игры
больше играть не нужно».



   4  

18 января  2005 года

В.РУСАКОВ
*   *   *

Мой учитель,
 соперник
и друг, и предел,
И порог, за который шагнуть
захотел
Смуглый ангел поэзии
прошлых веков,
И отлитое в бронзу
бессмертье стихов,
Чуткий ментор моих
переменчивых чувств,
Мой спаситель – Орфей,
 мой губитель – Прокруст,
И над беглыми строками
каторжный труд –
Вот что Пушкиным названо тут!

О.ВОЛОДИНА
*   *   *

Я к Пушкину пришла.
Душа моя ждала
Так долго этой встречи,
И день ненастный был отмечен
Нечаянной строкою февраля.
Робкое смятенье
Мной владело.
Я так хотела
Подняться по ступеням в дом,
Туда, где с ним бывало
 вдохновенье.
Затаив дыханье,
Медленно ступала
По комнатам,
В которых жил Поэт.
И светл, и ясен облик
Того, чья Муза
До сих пор витает тут.
И мудрость гения,
И память тут живут.
Прощаясь, я судьбу благодарила
За то, что в этот день
Она благословила
И осчастливила меня
Свиданьем драгоценным.

Ю.САЗОНОВ
*   *   *

Вечерний
город…
И над ним
Плывет Шопен.
И снег ложится…
И Пушкин бронзовый один
Грустит, и Пушкину не спится.
Огни и снег
Легенд и снов
Трепещут до прикосновенья…
Вся площадь
Звуков и стихов
Полна стихов и вдохновенья.
Плывет над городом Шопен,
Легко,  задумчиво, сердечно…
Стихи,    как счастие во мне,
И это счастье  бесконечно.

 К  Дню памяти
 А.С.Пушкина
(10 февраля )

И.П.Акимова.
Вышивка
 по рисунку
Нади Рушевой
«Юный поэт и
дама его мечты».

Е.ШЕЛЕСТ

*   *   *
Вечер тихий, мягкий, нежный.
Моё сердце, словно роза.
А земля вокруг – подснежник
Белый-белый от мороза.

Шелест слов твоих печальных,
Свет души в глазах лучистых
Достигают тел астральных
В голубых просторах чистых.

Я молчу, в себя вбирая
Их земное обаянье,
Снова крылья обретая,
Веру в чудо, состраданье.

Вечер тихий, мягкий, нежный.
В сердце словно что-то тает,
И в душе моей подснежник
Потихоньку расцветает.

*  *  *
Прижалась ночка темная
К оконцу околевшему,
Как кошечка бездомная
Ко дворику осевшему.
В глазах её теплиночка
Зажглась от света яркого,
Перетекла светлиночка
В плоть месяца нежаркого.
От месяца рогатого
Родились крохи-звездочки,
Из зипуна богатого
Повысунули мордочки.
Во дворике приметили
Котёночка бездомного,
Пригладили, приветили
Малюсенького, скромного.
Позвала ночка кошечку
К оконцу околевшему.
Увидел сын Антошечка
Её осиротевшую.
Горючая слезиночка
Сползла по щечке бледненькой.
Где мамина косыночка
Для маленькой, для бедненькой?
В той маминой косыночке
Согрелась быстро кошечка,
Прижавшись боком к сыночке
В кроватке у окошечка.

Гололед
Все улицы – сплошной каток –
Неимоверный гололёд.
На улицах людской поток –
Куда-то семенит народ.
Шажки, шажочки, говор, мат.
Кто на ногах, а кто ползком.
Зверюга-ветер, ох, и рад! –
Снежочком подчует силком.
Прохожих лупит наотмашь,
Толкает всех, кого куда.
Его не купишь, не продашь,
Его не денешь никуда.
Лицо поглубже в воротник,
Шажок, еще один шажок.
Ну что опять к земле приник?
Давай вставай, вперёд, дружок!

О.ГАЛЯН

Давай споём, подруга,
Как пару лет назад
Про то, как мы дружили,
Да и вообще про нас.
Давай раздуем уши
Погасшего костра
И обогреем руки,
Как пару лет назад.
Давай посмотрим в небо,
Там яркая звезда,
Давай проводим вечер,
Как пару лет назад.
Давай взлетим, как ветер,
Взлетим на небеса.
Давай задуем свечи,
Как пару лет назад.
Давай домой вернёмся
Часов так в пять утра,
Рассвету улыбнемся,
Как пару лет назад.
Давай раскроем душу,
Закрыв свои глаза.
Давай, моя подружка,
Как пару лет назад?

Своим друзьям я признаюсь в любви,
Без них я не была бы вот такою…
Десяток лет мы вместе с ними шли,
Десяток лет прошли такой толпою.
Катюха, Макс, Алеша, Сашка, Нюта,
Имён всех будет мне не перечесть,
Я благодарна вам за каждую минуту,
За то, что вы на этом свете есть.

                       *  *  *
Дождь тихо стучит по крыше,
Как будто он хочет сказать,
Что в этой суровой жизни
Я буду тебя вечно ждать.
Пусть буду я знать – невозможно…
Что ты далеко от меня,
Позволь помечтать осторожно
О том, что найдешь ты меня.
Тоску навевает дождь летний,
Не может никак он понять,
Что был прошлый вечер последним,
Что всё не воротишь назад.
Я путаюсь в мыслях бессонных,
Они будоражат меня,
И в жизни, как в море бездонном,
Плескается память моя.

  Подруге



   5  

18 января  2005 года

Г.ЛЯХОВА
Внучка
Родилась у Тани внучка -
То-то радость, то-то свет!
И милей того комочка
В целом мире нынче нет.

Внучку бабушка ласкает,
Нежно на руки берет,
Ручку, ножку поцелует
И к себе ее прижмет.

Подрастай, моя голубка,
Ты украсишь жизнь мою.
Я тебе, моя родная,
Колыбельную спою.

Будь здоровой, будь счастливой,
Долгим пусть твой будет век.
В доме радость, в доме праздник –
Появился человек.

Коза и козел
(Басня)
Сказал одной козе козел:
А ну-ка, задирай подол,
Посмотрим, что ты за коза.
Ишь, как намазала глаза.
Та угодить козлу хотела,
Пред ним и прыгала, и пела,
Была и в сексе высший класс.
Ну, не коза, а просто «ас».
Козел пыхтел, козел потел
И от козы он обалдел.
Ей горы обещал златые,
Но были речи те пустые.
Она-то думала другое:
Козел, козлята – все такое…
А он пришел – да и ушел.
Не для семьи был тот козел.
Теперь одумалась коза,
Слезами вымыла глаза,
Надела простенький наряд
И ждет рождения козлят…

Бывают мужики – козлы,
Бывают бабы – козы.
Совсем не мыслят о шипах,
Когда срывают розы.

              Н.ТОМС
Дом без крыши
Живу в раю
И каждый день благодарю
Всевышнего за данную
                                          возможность,
За дом, в котором дышится легко -
Из дерева он сделан и чудесен.
Он интересен окнами большими.
Мне кажется,
Я каждый миг в саду,
Средь яблок наливных
                                     и спелых вишен,
Как будто бы мой дом совсем
                                            без крыши…
Я ночью прямо под луною сплю
И звездный разговор невольно
                                                      слышу.
Мне небо ангелов
                                   в постель роняет.
Мне жаль людей, которые
                                                  не знают,
Что можно жить красиво так
                                                   и просто,
Любя цветок, котенка и шмеля.
Здесь доброта – источник бытия.
Есть на земле на этой
Счастья остров,
В лесах затерянный,
Где Вы и Я.

           В.ЩИПУНОВА
                   *   *   *
Друзей моих осталось мало:
Ушли, исчезли в мир иной.
В последний путь их провожала;
Вернулась в трауре домой.
Теперь, как на другой планете,
Я в одиночестве брожу.
И солнце мне уже не светит,
И слов к стихам не нахожу.
Когда забудутся утраты,
Друзей я вновь приобрету,
И, может быть, еще когда-то
Стихи свои друзьям прочту.

                     *   *   *

               Д.КУТУЗОВ
         Бурка

Подарил мне бурку
                             молодой черкес –
Черная, как ворон, и густа, как лес.

Как ее накину, прыгну на коня,
Даже ветру быстрому
                                      не догнать меня.

Вьется моя бурка на ветру огнем,
И лечу я вместе с вороным конем.
Только крикну звонко –
                                        и земля дрожит,
Конь мой чернокрылый,
                                    как стрела, бежит!

Буркой я укроюсь в тишине ночной
И усну спокойно в глубине лесной.
А наутро радость бурка для меня,
Когда встану в стремя своего коня.

Подарил мне бурку
                                  молодой черкес –
Черная, как ворон, и густа, как лес.
И теперь, как братья,
                                     мчимся по горам,
Подставляя бурку
                                     молодым ветрам.

Далеко теперь я от чудесных гор,
Но Кавказа славный не забыть
простор.
Пролетели годы, седина в висках,
Но осталась бурка у меня в руках.

Подарил мне бурку молодой черкес,
Черная, как ворон, и густа, как лес…
В ней от гор Кавказа
                                      высоты простор,
Горных рек чудесных вечный
                                                    разговор.

А теперь и сын мой вырос,
                                                 как джигит,
И его волнует черной бурки вид!
Эх, коня б да шашку - и лети, черкес!
Снова, как когда-то: реки, горы, лес!

                       АЛИКА
Послание аксакала
В селенье, высоко в горах,
Где для души моей раздолье,
Прошу – спаси Кавказ, Аллах!
Мы все подвластны твоей воле.

С гор не спущусь – ваш мир иной.
И пусть открыты перевалы.
Душа изранена войной,
От взрыва - памяти провалы.

Я здесь сгорю – в горах, в тиши.
(Кавказ мой ближе к небу, к солнцу)
Оставлю вам огонь души,
Аллахом данный мне, как горцу!

Адыгея. 2004 г.

Г.КЛИМИНА
Рыбаки
Под кустом у реки
Ловят рыбу мужики.

Они удочки бросают,
Песню лихо распевают.

«Ловись, рыбка, ловись, сом,
Ловись, сом, с большим усом».

Рыба мимо проплывала,
Эту песню услыхала.

Зря сидели рыбаки
Под кусточком у реки.

Не поймали ни шиша,
Зато песня хороша!

В недобрый час покинула ворота
Родного дома навсегда.
Что ждет меня за поворотом?
И поведет судьба куда?

Шагну ли по ступенькам выше?
Скачусь по лестнице крутой?
А может быть, Господь услышит
Мою молитву в час ночной?

Я положусь на Божью волю:
Ведь от судьбы не убежишь.
Перенесу с сердечной болью,
Что приготовила мне жизнь.



   6

  В.БУДЬКО, краевед.

 
 

 

Река
моего
детства

Начало в № 92, 94, 96, 98,100,102.
Другие печи (их основное количество, более

дюжины) имеют прямоугольную форму. В основ-
ной массе печи порушены огнем и временем. Из-
вестняк – материал не прочный, не гранит. Между
тем, в сторону деревни Малые Поля сохранилась
одна не работавшая ни разу печь. Она сегодня
превращена в сарайчик (над ней возведена кры-
ша). Печь-сарайчик очень напоминает киево-пе-
черскую келью, а все сооружение – собрание ке-
лий – монастырь. Была ли здесь киновия (обще-
житийный монастырь), выяснить, очевидно, не
удастся, но топоним Подкино (деревня располо-
жена невдалеке) содержит формант «кино» (воз-
можно, что не случайно).

Попутно отметим, что в ареале села Ложго-
лово, в правобережье реки Луга, есть деревня с
тем же топонимическим формантом «кино» - Ки-
ноши. В левобережье же, напротив Киноши, ус-
тье ручья или речки Киношка. Место расположе-
но недалеко от знаковых  деревень, сегодня све-
денных: Муравейно и Поречье. Располагались они
при старинной переправе, которой в ХIХ веке вла-
дели помещики Шкляревичи. Возможно, формант
«кино» имеет какое-то древнефинское происхож-
дение.  К сожалению, местной финской топони-
микой мало занимаются специалисты. Можно ска-
зать,  вообще никто не занимается финской, ижор-
ской, водской и эстонской топонимикой в нашем
регионе. Нет финансирования, как нет его вообще
на региональную историю.  Возвращаясь к теме
киновии, следует упомянуть, что, по сведениям
Ефима Андреева, когда-то какие-то монахи по-
ставили часовню между Малыми и Большими По-
лями. Возникает закономерный вопрос – где она
могла находиться и почему ее поставили мона-
хи? Другой вопрос: в честь чего была поставле-
на часовня пришлыми монахами?  Сегодня пред-
ставляется, что между Малыми и Большими По-
лями это могло быть у какого-то моста-перепра-
вы, у  т.н. кошелей, в которые ловили сплавляе-
мые дрова и бревна. Кошели (название запони
слышано не от стариков) являлись местной осо-
бенностью, своеобразным наплавным мостом. Их
могли делать достаточно широкими, из многих ря-
дов бревен, чтобы лошадь с телегой могла перей-
ти Плюссу.

          Продолжение следует.

В этот день не вызвала
нареканий расчистка от
снега и обработка противо-
гололедным материалом дорог
по улицам Кирова, Спортивная.
А вот что касается дороги по ули-
це Партизанская и автобусного
маршрута № 2,  то нельзя похва-
лить тех, кто здесь работал. Хотя
проезжая часть и была расчище-
на от снега, но ехать по ней было
отнюдь не безопасно, так как об-
разовался ледяной накат. Все
это произошло потому, что здесь
забыли обработать дороги пес-
ком. В результате этих наруше-
ний и.о. директора МП «Комби-
нат благоустройства города»
Н.С.Панарину было выдано пре-
дупреждение о приведении до-
рог и посадочных площадок в
надлежащее состояние.

Комиссия не обошла сторо-
ной и внутридворовые проезды
по улицам М.Горького, Банковс-
кая, Октябрьская, Климчука, Ки-
рова, переулки Почтовый и Тре-
стовский. Здесь постарались ра-
ботники ЖЭУ № 1. Они своевре-
менно расчистили все дороги от
снега и подсыпали песком. К ним
никаких замечаний у членов ко-
миссии не нашлось. Такой же по-
рядок был и на внутридворовых
проездах по улицам Гагарина,
Шахтерской Славы и Молодеж-

Очередной рейд по благоуст-
ройству города комиссия при адми-
нистрации МО «Сланцевский рай-
он» провела накануне новогодних
праздников, 28 декабря. Основная
задача – посмотреть в городе рас-
чистку дорог  от снега, вывоз его за
пределы городской территории, а
также  проверить  подсыпку  пес-
ком  дорог автобусных маршрутов
и остановок.

РЕЙД

ному проспекту, которые
обслуживают работники
ЖЭУ № 5.

На площадке у Боль-
ничного городка все сразу
же  обратили внимание на
огромные куски снега, кото-
рый, по-видимому, забыли
убрать работники благоуст-
ройства. Не расчистили они
и пешеходные проходы и не
обработали песко-соляной
смесью дорогу на автомо-
бильном мосту по улице Га-
гарина. А надо отметить, что
в сторону вокзала и обрат-
но пешеходов много. Дви-
гаться по снегу,  тем более

с поклажей, не
так-то просто.

Уже нео-
днократно ко-

миссия заезжала на территорию
автогаража МП «Комбинат бла-
гоустройства города» и, надо ска-
зать, здесь так и не навели дол-
жный порядок. И если до этого
были только предупреждения, то
на этот раз на начальника гара-
жа В.И.Иванова был составлен
протокол об административном
правонарушении  Правил благо-
устройства.

Комиссия указала также на
то, что у дома № 4/5 по Трестовс-
кому переулку находится ветро-
вальное дерево, которое необхо-
димо убрать работникам МП
«ЖКХ».

И еще. Уже повторно выдано
предупреждение о приведении  в
порядок фасада учебного корпу-
са Сланцевского индустриально-
го техникума его директору А.С.
Шатохину. Учебному заведению
не к «лицу» иметь непристойные
слова на стенах.

А вообще хочется отметить,
что наш город в этом году доста-
точно хорошо подготовился к но-
вогодним торжествам, даже не-
смотря на все отмеченные нару-
шения.

                               В.ГОРДЕЕВА.

НАКАНУНЕ
ПРАЗДНИКОВ

3 декабря 2004 г. в 12 ча-
сов 22 минуты на пункт связи
Сланцевского отряда пожар-
ной охраны поступило сообще-
ние о том, что произошло воз-
горание внутри вентиляцион-
ных каналов в одной из квар-
тир по адресу: г.Сланцы, ул.
Дзержинского, д.23.

Прибыв на место, пожар-
ные увидели, что с улицы из
вентиляционного канала шел
дым, около вентиляционного
окна в квартире имелся след
копоти. По результатам дозна-
ния было установлено, что при
проведении плановой провер-
ки вентиляционных каналов
обходчицами специализиро-
ванной службы МП «ЖКХ»
одна из них использовала от-
крытый огонь – поднесла горя-

18 января 2005 года

щую спичку к вентиляционной
решетке, что послужило при-
чиной возникновения пожара.

Работники специализиро-
ванной службы МП «ЖКХ» при
исполнении своих служебных
обязанностей грубо нарушили
«Правила пожарной безопасно-
сти в РФ». В системе вентиля-
ции в воздуховоде находятся
скопившиеся жировые отло-
жения, горючая пыль, волокна
и другие сгораемые материа-
лы. Использование открытого
огня при эксплуатации, прове-
дении проверок, очистке стро-
го запрещено. Однако в данном
случае сознательно проводи-
лась проверка вентиляционно-
го канала с помощью открыто-
го огня, работники вполне от-
давали себе отчет о возмож-

ных последствиях данного на-
рушения. Допуск к работе на
предприятии осуществляется
после прохождения противопо-
жарного инструктажа с отмет-
кой в журнале инструктажа.
При проверках МП «Жилищно-
коммунальное хозяйство»
органами Государственного
пожарного надзора были пред-
ставлены журналы с отметка-
ми о проведении противопо-
жарных инструктажей. Факт
нарушения, указанный выше,
показывает, что противопо-
жарный инструктаж проводит-
ся порой для формальной от-
четности.

Невыполнение и несоблю-
дение требований норм и пра-
вил пожарной безопасности
могло привести к распростра-

нению огня на жилые помеще-
ния, нанести материальный
ущерб, создать угрозу жизни и
здоровью людей.

Растет печальная статис-
тика огненных трагедий в на-
шем районе. Самая распрост-
раненная причина пожаров –
неосторожное обращение с ог-
нем. Обычно несчастья начи-
наются из-за халатности лю-
дей. Пренебрежение  мерами
пожарной безопасности при
пользовании открытым огнем
чрезвычайно опасно. Исклю-
чить вероятность подобных
происшествий поможет со-
блюдение Правил пожарной бе-
зопасности и ваша предусмот-
рительность.       Т.ГОЛОСОВА,

инструктор  41-го отряда
ОПО.

ПРАВИЛА ЗНАЛИ, НО НАРУШИЛИ. ВОТ И РЕЗУЛЬТАТ



  

  18 января 2005 года

 

В канун новогодних праздни-
ков в детском саду № 1

провели конкурс на изготовление
лучшего петушка: ведь 2005 год –
год Петуха. Начало положила
коллективная работа воспитателя
Т.А.Приходько и ребят подготови-
тельной группы. Затем родители
активно включились в конкурс –
каждый день на выставке, офор-
мленной в холле, появлялись но-
вые интересные поделки. Совме-
стная работа с родителями дос-
тавляла радость детям: каждый
старался, чтобы его петушок был
самым красивым и оригинальным.

Итоги конкурса подводило
жюри, в составе которого были ло-
гопеды. Определены победители
в нескольких номинациях. Самы-
ми нарядными признаны петушки,
изготовленные Кирюшей Миняе-
вым, Дашей Дубровиной, Владиком
Головым – конечно, им помогали,

как и другим ре-
бятам, родители.

В номинации
«Самый слож-
ный способ изго-
товления» луч-
шими признаны
работы Егора
Зайцева, Насти
Матвеевой, Анто-
на Исакова и Ки-
рилла Дмитрие-
ва. А самым гор-

дым и модным жюри назвало пе-
тушка, изготовленного Толей Куз-
нецовым. Оригинальными при-
знаны поделки Дениса Титова и
Алины Ивановой.

Выставка петушков получи-
лась очень яркой и красивой. Луч-
шим авторам работ, были вруче-
ны новогодние свечи и календа-
ри.

 
 

Новогодний праздник
 в детском саду № 1.

Нине Юрьевне
ИПАТОВОЙ
Ваш юбилей –
      совсем  немного,
Но годы прожиты
                   не зря.
Большая пройдена дорога.
Большие сделаны дела.
Пусть будет жизнь
                   всегда такой:
Чтоб годы шли,  а вы их
                   не считали,
Вовек не старились душой
И никогда бы горько
                  не вздыхали.

Родители и ученики
выпуска 2001 г.

 школы № 3.

Валентине Григорьевне
КАЧАН
Сегодня,
в День рожденья,
В свой славный
юбилей
Примите
поздравленья
От всех коллег – друзей!
В нелегкой жизни свой закон:
Кто терпелив – непобежден.
Вы – оптимист, и жизнью всей
Вы доказали это всем.
Вы излучаете тепло,
И с Вами дышится легко,
И часто мудрый Ваш совет
Надежды зажигает свет!
            Коллектив МП «ЖКХ».

Евгению Анатольевичу
ПЛОТНИКОВУ
Поздравляем Вас с юбилеем!
Желаем здоровья и успехов в
труде.
                     Коллектив котельной
                                                      №13. День, предшествующий празднику

Крещения Господня, именуется Крещенс-
ким сочельником. По своему уставу он
соответствует рождественскому со-
чельнику и также является днём строго-
го поста. Категорически строго запреща-
ет Православная Церковь в этот день
участие в языческих утехах, таких, как
гадание, «вызывание духов», тем более
запрещает вовлекать детей в разного
рода игрища. Этот день посвящается мо-
литвам и чтению душеполезной литера-
туры.

В Крещенский сочельник и в сам день
Крещения Господня (только два раза в
году) в храмах после Божественной ли-
тургии совершается чин великого освя-
щения воды. Освященная крещенская
вода является особой святыней для пра-
вославного человека.

Крещение Христово (или Богоявление)
– Великий двунадесятый праздник, уста-
новленный в воспоминание крещения Гос-
пода Иисуса Христа в водах Иордана. Бо-
гоявлением он именуется потому, что при
этом явился в Троице Бог: Отец, Который
гласом с небес свидетельствовал о Сыне,
Который во плоти принимал Крещение,
Сын, выходивший после крещения из воды,

            СВЯТОЕ БОГОЯВЛЕНИЕ.
Крещение Господа Бога и Спаса нашего Иисуса Христа 19.01.05

и Дух Святой, сходивший на Него в виде
голубя (Мф. 3:13-17). Иисус как Сын Бо-
жий не имел нужды в крещении – в очи-
щении от грехов, но исполнил это, пода-
вая пример смирения и послушания, дабы
исполнить «всякую правду» (Мф.3: 14-15).

С праздником, дорогие Братия и Сестры!
Желаю вам всех земных благ и спа-

сения душ в Господе нашем Иисусе Хрис-
те, в молитве, любви и покаянии.
                                          Иерей Алексей,
                                      настоятель храма
                     Казанской Божией Матери.

СЛУЖБЫ ПРОЙДУТ:
17 января   Вечернее Богослужение –

18-00        Часовня Серафима Саровского
18 января  Литургия – 9-00   Храм Ка-

занской Божией Матери
14-00 – Водосвятный молебен. Часов-

ня Серафима Саровского.
 18-00 – Вечернее Богослужение. Ос-

вящение воды. Часовня Серафима Саров-
ского.

19 января – Литургия – 9-00 Храм Ка-
занской Божией Матери.

18-00 - Акафист Божией Матери. Не-
упиваемая чаша. Часовня Серафима Са-
ровского.

Шустрый воробей сразу
смекнул, что под стрехой бани
ему будет неплохо зимовать. Он

натаскал туда перышек, которые теря-
ли каждый раз, выйдя на прогулку, хо-
зяйские гуси. Воробей был не из робкого
десятка, а потому всегда смело залезал
в кормушку для гусей и отъедался. Од-
нажды он так увлекся, что не заметил,
как к нему подкрался соседский рыжий
кот. Усатый ухватил воробья лапой и
сильно прижал его к земле. Во все сто-
роны полетел пух. «Это конец», - поду-
мал пернатый и истошно заверещал. Тут
он почувствовал, что мертвая хватка
ослабла, открыл глаза и увидел, как гу-
сак треплет кота. Воробей вспорхнул на
крышу и оттуда заметил, как рыжий уле-
пётывает со всех ног. После этого со-
бытия воробей подружился со своим
спасителем. Он часто опускался на его
спину и пытался в знак благодарности
почистить клювиком гусиные перья. Гу-
сак при этом важно вышагивал по дво-
ру и довольно покрикивал:  го-го-го…

ВОРОБЕЙ

 

Природа
и мы

 7



  8  

 

          ВНИМАНИЮ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ!

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

 Главный редактор А. АЛЕКСАНДРОВ - тел.2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В. Карасева  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С. Шишкина,  корреспондент В. Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т. Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректор Т.Попова, бухгалтерия
-2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16 часов в бухгал-
терии  редакции.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00  17.01.2005  г.  Объем - 1
печ. лист. Печать   офсетная. Ти-
раж 3050,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru E-mail: ztruda@lens.spb.ru

30 декабря в 13.30 на Комсомольском шоссе водитель
ВАЗ-2110 совершил наезд на пешехода. Последний был дос-
тавлен в приёмный покой ЦРБ.

31 декабря в 14.15 водитель ГАЗ-53 на перекрестке улиц
Кирова и Ленина не установил очередность проезда и совер-
шил столкновение с ВАЗ-21051. Автомобили получили меха-
нические повреждения.

3 января в 13.15 водитель ВАЗ-2110 на ул.Вокзальная не
выбрал безопасную скорость движения и совершил столкно-
вение с Ауди-100. Жертв нет.

 

 

Продается двухкомнат-
ная приват. кв. 1/5. Недоро-
го. Т. 8-10-372-53970765, 8-
9112156427.

Администрация и
профком ОАО «За-
вод «Сланцы» глу-
боко скорбят по
поводу кончины

бывшего начальника
ÕÁÖ САМУСЕНКО Пав-
ла Степановича и вы-
ражают соболезнова-
ние родным и
близким.

В ы р а ж а е м
глубокое собо-
лезнование род-
ным и близким в

связи с кончиной бое-
вого  товарища пол-
ковника  в  отставке
САМУСЕНКО Павла
Степановича.

         Друзья клуба
        «Фронтовик».

22 января
с 10 часов
до 11 часов 30 минут

на рынке
г.Сланцы
будут
продаваться

 

 

9 января. Неосторож-
ность при курении в состо-
янии алкогольного опья-
нения стала причиной по-
жара в Сланцах в одной
из квартир дома 21 по
улице Ленина. Пожарных
вызвали соседи, а гражда-
нин, проживающий в квар-
тире, в это время отпра-
вился в магазин. Сгорели
постельные принадлеж-
ности.

11 января. В Сланцах
на улице Жуковского в од-
ной из квартир дома 17-а
выгорела комната площа-
дью 15 кв.м. При пожаре
погибла квартиросъем-
щица, 1957 г.р. Её вынес-
ли пожарные, но она
умерла до приезда «ско-
рой помощи». Квартиру
часто посещали подрост-
ки, есть версия, что при-
чиной пожара стал под-
жог. Материалы дела пе-
реданы в ОВД.

В этот же день в садо-
водческом товариществе
«Мир» (д.Замошье) сго-
рел садовый домик 4х6 м.
Виновники пожара не ус-
тановлены.

13 января около полу-
ночи в Сланцах на улице
Ленина в одной из квар-
тир дома 19-а выгорела
комната площадью 12
кв.м. Пострадал кварти-
росъемщик 1954 г.р., нео-
сторожность которого при
курении стала причиной
пожара.

ПО СВОДКАМ
СЛУЖБЫ «01»

И НА ЧУЖИХ
ОШИБКАХ УЧАТСЯ

Не откладывайте
 обмен паспорта

Доводим до сведения населения, что в связи с принятыми
изменениями и дополнениями  в Налоговый Кодекс РФ с 1 янва-
ря 2005 года взимается пошлина:

- за выдачу и обмен паспортов гражданина РФ – 100 руб.;
- за повторную выдачу паспорта (утрата паспорта, непри-

годность к использованию вследствие повреждения) – 150 руб.
За регистрацию граждан РФ по месту жительства и по мес-

ту пребывания пошлина не взимается.
На основании вступившего в законную силу Федерального

Закона от 25.10.04; 126-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс РФ
об административных правонарушениях» значительно увели-
чены штрафные санкции за проживание без регистрации, без
паспорта или по недействительному паспорту. Статьей 19.15
Кодекса предусмотрены штрафы за вышеуказанные наруше-
ния от 15 до 25 МРОТ, что составляет от 1500 до 2500 руб.

Допущение лицом, ответственным за соблюдение правил
регистрационного учета, проживания  гражданина РФ без пас-
порта или по недействительному паспорту, либо без регистра-
ции, а равно допущение гражданином проживания в занимае-
мом им или принадлежащем ему на праве собственности жи-
лом помещении лиц без паспорта, либо без регистрации влечет
наложение штрафа в размере от 20 до 25 МРОТ, что составляет
от 2000 до 2500 рублей.

Обращаем внимание граждан, что согласно Положению о
паспорте гражданина РФ, утвержденному Постановлением Пра-
вительства РФ от 08.07.97. № 828, обмен паспорта, подлежа-
щего замене, должен быть произведен гражданином не позднее
30-ти дней после наступления обстоятельств, являющихся ос-
нованием для получения или замены паспорта (достижение
14,20, 45-летнего возраста, перемена фамилии, непригодность
паспорта для дальнейшего пользования). Все граждане, своев-
ременно не получившие или не обменявшие паспорта, привле-
каются к административной ответственности.

Постановлением Правительства РФ № 825 от 22.12.04 вне-
сены изменения в Правила регистрации и снятия граждан РФ с
регистрационного учета по месту пребывания и по месту жи-
тельства в пределах РФ, утвержденные Постановлением Пра-
вительства РФ 17.07.95. № 713. Граждане РФ, прибывшие на
срок свыше 90 дней, для временного пребывания в жилых по-
мещениях, не являющихся их местом жительства, обязаны на
следующий день по истечении указанного срока оформить реги-
страцию. (Ранее регистрацию необходимо было оформлять, если
граждане пребывали на срок свыше 10 дней).
                                                 А.ТРОФИМОВ, майор вн.службы,
 начальник паспортного стола ОВД Сланцевского района.

 


